Ammersee-Bericht 2000 - Korrektur von Druckfehlern

Leider hat der Computer bei dem Beitrag von J. STREHLOW (AIB 8: 25 — 33) , Die Vogelwelt des
Ammersee-Gebiets 2000“ verschiedene Zahlenangaben falsch gelesen. Bindestriche (z.B. 20 — 21
Rohrschwirle) wurden als Trennstriche gelesen und eliminiert. Die Redaktion bedauert diesen Feh-

ler. Nachstehend die beiden Tabellen mit den korrekten Angaben.

Tab. 1: Bruten im Jahr 2000

Wasservoigel nahezu vollstdndig, tibriges Gebiet nicht alle Bereiche untersucht, also Mindestzahlen.
Angegeben sind Bp. oder Reviere, bei Singvigeln singende Méannchen.
Untersucher vor allem W. Bindl, H.-M. Busch, M. Faas, R. GrieBmeyer, S. Hoffmann, C. Krafft, C.
Niederbichler, E. Ott, K. Ottenberger, H. Prahl, B. Quinger, J. Rathgeber-Knan, J. Siegner, H. Stell-

wag, J. Willy, U. Wink

Zwergtaucher

Haubentaucher

Schwarzhalstaucher

Kormoran
Graureiher
WeiBstorch
Hockerschwan
Graugans
Kanadagans
Schnatterente
Krickente
Stockente
Kolbenente
Tafelente
Reiherente
Ginsesager
Schwarzmilan
Rotmilan
Rohrweihe
Habicht

Mausebussard

24
34
1

111

17
1
8

27
9
6
1

34
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Turmfalke
Baumfalke
Wachtel
Wasserralle
Tipfelralle
Wachtelkonig
Teichhuhn
Bl&Rhuhn
FluBregenpfeifer
Kiebitz
Bekassine

Gr. Brachvogel
Lachmoéwe
Mittelmeerméwe
FluBseeschwalbe
Hohltaube
Ringeltaube
Tiirkentaube
Kuckuck
Schleiereule

Sperlingskauz

13
4-5
28
3-4

3
24-29
6

46

3

10
26

2
=120

=23
44-49
19

14

48

Waldkauz
Waldohreule
Eisvogel
Grauspecht
Griinspecht
Schwarzspecht
Buntspecht
Mittelspecht
Kleinspecht
Feldlerche
Uferschwalbe
Baumpieper
Wiesenpieper
Gebirgsstelze
Bachstelze
Wasseramsel
Zaunkonig
Heckenbraunelle
Rotkehlchen
Blaukehlchen

Hausrotschwanz
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25
11
4
31
14
13
88
6-7
7
51
70
22
114

56

87
60
87
9-10
81

131



Gartenrotschwanz
Braunkehlchen
Schwarzkehlchen
Wacholderdrossel
Singdrossel
Misteldrossel
Feldschwirl
Schlagschwirl
Rohrschwirl
Schilfrohrsdnger
Sumpfrohrsinger
Teichrohrsénger
Drosselrohrsénger
Gelbspotter
Klappergrasmiicke
Dorngrasmiicke

Gartengrasmiicke

46

44
39
27
84

2021
63
158
252
8

34

7

8

51

Ménchsgrasm.
Berglaubsdnger
Waldlaubsanger
Zilpzalp

Fitis

Wintergoldhdhnch.

Sommergoldhdhn.
Grauschnépper
Trauerschnédpper
Schwanzmeise
Sumpfmeise
Weidenmeise
Haubenmeise
Tannenmeise
Blaumeise
Kohlmeise

Kleiber

126

143

114
66

Tab. 2: Tages-H6chstzahlen im Jahr 2000 mit Datum (7/11/12 = Monate)
(neben den Beobachtern in Tab. 1 viele weitere)

Sterntaucher
Prachttaucher
Eistaucher

Zwergtaucher

Haubentaucher
Rothalstaucher
Ohrentaucher
Schwarzhalstaucher
Kormoran
Rohrdommel
Zwergdommel
Nachtreiher

132

6

48

262

48
454

(26.2)) Rallenreiher
(15.4.)

(4.1.-27.4.+ 27.12) Seidenreiher
(Brutzeit) Silberreiher
(26.2.)

(14.10.) Graureiher
(14.10.) Purpurreiher
(10.3.-15.4.) Schwarzstorch
9.4.) Weilstorch
(30.7.)

(1/2/10/12) Sichler

(22.7) Hockerschwan
(8.5.) Singschwan

Waldbaumlaufer 6
Gartenbaumlgufer 37
Pirol 11
Neuntéter 58
Tannenhgher 5
Saatkrdhe 73
Kolkrabe 6
Star 63
Buchfink 168
Girlitz 18
Griinling 50
Stieglitz 18
Birkenzeisig 5
Goldammer 72
Rohrammer 267
4 (13.5.) = neue
Hochstzahl
4 (28.4)
27 (23.10.) = neue
Hochstzahl
59 (14.10.)
1 (5/6)
2 (2.+21.4)
ca. 120 (13.8.) = neue
Hochstzahl
1 (19.4)
33 (16.9.)

1 (2.1.415./16.4.)
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Saatgans
BlaRgans
Graugans
Weillwangengans
Kanadagans
Rostgans

Brandgans

Pfeifente
Schnatterente
Krickente
Stockente
SpieBente
Knakente
Loffelente
Kolbenente
Tafelente
Moorente
Reiherente
Bergente
Eiderente
Eisente
Trauerente
Samtente
Schellente
Zwergsdger
Ginsesdger

Wespenbussard

Schwarzmilan

Rotmilan
Rohrweihe
Kornweihe
Wiesenweihe

Mausebussard

445

106

10

38
194
184

1290

25

59
108
109

1096

4391
37

11
794

68
11

16

11

20

(8:11)
(5.2-5.3.)
(15.1)
(8.1.-7.4)
(11.11.)
(23.4.-145))
(6.
zahl
(14.10.)
(24.9.)
(30.12.)
(18.12.)
(14.10.)
(1.9.)
(28.10.)
(14.10.)
(11.11)
(6/7/11/12)
(18.12))
(24.2.)
(1.1.-24.2)
(26.1.-13.2))
(26.2.)
(10.-15.1))
(15.1.)
(1.-16.1.)
(17.9.)
(26.8.) = neue
Hochstzahl
(22.7.) = neue
Héchstzahl
(30.4.+15.7.)
(2.5)
(November)
(21.4))
(28.10.)

4.) = neue Hochst-

Steinadler
Fischadler
RotfuBfalke
Merlin

Baumfalke

Wanderfalke
Rebhuhn

Fasan
Wasserralle
Tlipfelralle
Teichhuhn
Blafhuhn
Kranich
FluBregenpfeifer

Sandregenpfeifer

Seeregenpfeifer
Goldregenpfeifer
Kiebitzregenpfeifer
Kiebitz

Knutt

Sanderling
Zwergstrandlaufer
Temminckstrandl.
Sichelstrandléufer
Alpenstrandldufer
Kampflaufer
Zwergschnepfe
Bekassine
Uferschnepfe
Pfuhlschnepfe
Regenbrachvogel
Gr. Brachvogel
Dunkler Wasserl.
Rotschenkel

—
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2990

14
25

52
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(29.8.)

9.4.)

(1.5)

(22.10.)

(1.6.) = neue Hochst-
zahl

(16.2.)

(21.6.+25.8.)

(27.4.)

(1.10.+11.11.)

(10.9.)

(26.11.)

(11.11)

(18.3.)

(9.7.)

(1.9.) = neue Hochst-
zahl

(26.4.)

(5.-27.3. + 2./13.9.)

(5/8/9/11)

(7.3)

(1.+415.9)

(30.4.)

(8.9.)

(16.5.)

(29.8.)

(17.9.)

(7.8.)

(3/11/12)

(14.10.)

(24.4.)

(1.-15.9.)

(22.4.)

(14.8.)

(11.8.)

(13.4.)
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Griinschenkel 270(8:4+ 9.8:) Rotkehlpieper 2 (6.5)

Waldwasserlaufer 7 (8.8.) Bergpieper 42 (19.3))
FluBuferldufer 15 (8.8.) Schafstelze 19 (19.4)
Steinwélzer 2 (16.5) Zitronenstelze 1 (22.4)
Schmarotzer-Raubmowe 1 (8.10.) Bachstelze 106 (10.10.)
Schwarzkopfméwe 6 (20.5.) Nachtigall 1 (19.5)
Zwergmoéwe 15 (19.3.+ 8.10) Wasseramsel 9 (14.11)
Lachméwe 1500 (21.3.) Steinschmdtzer 15 (6.9.)
Sturmmowe 175 (18.12.) Wacholderdrossel 350 (21.2)
Heringsméwe 1 (19.3) Rotdrossel 14 (31.3))
Mittelmeerméwe 24 (14.8)) Schwanzmeise 26 (20.2))
Steppenméwe 1 (29.12)) Beutelmeise 5 (1.10.)
Silberméwe (29.12.) Raubwiirger 19 (10/11/12)
Mantelméwe 1 (26.11.) Eichelhdher 147 (22.4)
Raubseeschwalbe 1 (26.7.+6.8.) Dohle 80 (14.10.)
Brandseeschwalbe 11 {10.6.) = neue Saatkrihe 68 (2.12.)
Hochstzahl Aaskréahe 180 (12.8.)
FluBseeschwalbe 60 (21.6.) Star ,ca, 600 (26.2.)
Zwergseeschwalbe 3 (15.5) Feldsperling 20 (24.10)
WeiBbart-Seeschwalbe 10 (12.5.) Bergfink 50 (21.2)
Trauerseeschw. 223 (8.5.) Girlitz 40 (12.10.)
Weilfliigel-Seeschwalbe 1 (28.4) Griinling ca. 100 (13.4))
Hohltaube 53 (27.2) Stieglitz 80 (28.8.)
Ringeltaube ca. 1800 (12.10.) Erlenzeisig >500 (10.1.)
Turteltaube 1 (15.427.5)) Fichtenkreuzschnabel 7 (7.2)
Mauersegler >500 (20.5.) Gimpel 18 (23.1.)
Eisvogel 6 (16.9) KernbeiBer 30 (26.3.)
Bienenfresser 14 (2.6.) = neue Hochst-  Goldammer ca. 80 (25.11.)
zahl
WeiBriickenspecht 1 (3.6) Tab. 3: Gefangenschaftsfliichtlinge
Heidelerche 3 (14.10.)
Feldlerche 62 (4.3) Schwanengans 16 (ganzes Jahr)
Uferschwalbe >3000 (2.9.) Streifengans 3 (2.1-12.2)
Rauchschwalbe >1000 (20.5.) Schneegans 1 (31.1.-28.2)
Mehlschwalbe >1000 (6.9.) Chilenenpfeifente 1 (20.-244)
Wiesenpieper 60 (13.9.)
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